

ASSOCIAÇÃO BEM ESTAR DE SANTA MARIA DE LAMAS
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 501846840
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2019	31 DEZ 2018
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	3.2.1, 5	3 052 931,87	2 025 532,64
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	3.2.2, 6	0,00	725,70
Investimentos financeiros	3.2.3, 14.1	1 979,65	2 114,25
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		3 054 911,52	2 028 372,59
Activo corrente			
Inventários	3.2.4, 8	2 242,91	1 471,80
Créditos a receber	3.2.5, 14.3	17 485,47	15 819,50
Estado e outros entes públicos	14.9	23 595,45	22 210,61
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	3.2.5, 14.2	134,00	158,00
Diferimentos	14.5	6 526,82	8 667,15
Outros ativos correntes	14.4	50 444,04	259 025,15
Caixa e depósitos bancários	3.2.5, 14.6	98 500,45	277 622,59
		198 929,14	584 974,80
Total do ativo		3 253 840,66	2 613 347,39
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	3.2.6, 14.7	313 419,99	313 419,99
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	3.2.6	215 363,82	205 464,03
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	3.2.6, 14.7	1 395 642,48	1 239 668,62
		1 924 426,29	1 758 552,64
Resultado líquido do período		11 522,14	9 899,79
Total dos fundos patrimoniais		1 935 948,43	1 768 452,43
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	3.2.8, 7	360 727,55	345 790,12
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		360 727,55	345 790,12
Passivo corrente			
Fornecedores	3.2.5, 14.8	111 703,94	66 332,65
Estado e outros entes públicos	14.9	46 391,11	32 216,07
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	3.2.5, 14.2	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	3.2.8, 7	140 254,60	140 347,24
Diferimentos	16.4	4 400,55	4 631,51
Outros passivos correntes	14.10	654 414,48	255 577,37
		957 164,68	499 104,84
Total do passivo		1 317 892,23	844 894,96
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		3 253 840,66	2 613 347,39

A Direcção

A Cont. Certificada

Deepim Alves Martins

ASSOCIAÇÃO BEM ESTAR DE SANTA MARIA DE LAMAS
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte: 501846840

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	9	482.279,69	446.924,88
Subsídios, doações e legados à exploração	10 , 14.11	614.103,08	601.102,77
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	104.988,29	114.125,52
Fornecimentos e serviços externos	14.12	215.451,39	174.591,69
Gastos com o pessoal	12	789.876,84	766.962,87
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	14.3	832,66	1.347,98
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	14.13	42.804,82	33.194,74
Outros gastos	14.14	7.122,57	5.282,71
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		20.915,84	18.911,62
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5, 6	7.183,92	6.555,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		13.731,92	12.356,62
Juros e rendimentos similares obtidos	14.15	0,00	0,44
Juros e gastos similares suportados	7 , 14.15	2.209,78	2.457,27
Resultados antes de impostos		11.522,14	9.899,79
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		11.522,14	9.899,79

A Direção

A Cont. Certificada

Francisco
 Diretor da Associação

ASSOCIAÇÃO BEM ESTAR DE SANTA MARIA DE LAMAS
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes	3.2.5 , 14.3	485 815,28	461 040,14
Recebimentos de subsídios		20 954,17	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	3.2.5 , 14.8	302 387,87	308 093,56
Pagamentos ao pessoal	3.2.5 , 12, 14.10	542 755,09	513 838,62
Caixa gerada pelas operações	3.2.5 , 12, 14.10	-338 373,51	-360 892,04
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		786 007,08	385 018,75
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		447 633,57	24 126,71
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis	3.2.1 , 5	685 398,08	85 481,33
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento	14.7	56 596,83	185 313,36
Juros e rendimentos similares	14.15	0,00	0,44
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-628 801,25	99 832,47
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	100 000,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	7	-13 741,71	40 273,85
Juros e gastos similares	14.15	11 696,17	11 377,57
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		2 045,54	48 348,58
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-179 122,14	172 307,76
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		277 622,59	105 314,83
Caixa e seus equivalentes no fim do período		98 500,45	277 622,59

A Direcção

A Cont. Certificada

Françoise
Depeira Alves Martins